
UNIONE DEI COMUNI DEL COROS 
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 
dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 
Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 
02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N°   15 del 21-06-2023

Oggetto: COMUNE DI OSSI - PNRR FUTURA - Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.1  piano  per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia - Finanziato dall'Unione Europea 
-Next Generation Progetto per la "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO 
NIDO IN AREA ADIACENTE ALLA SCUOLA D'INFANZIA" - 
finanziamento euro 360.000,00 - CUP B45E22000090006 - Aggiudicazione 
definitiva e approvazione verbali di gara.

CIG: 98633169D8

IL DIRIGENTE APICALE 

PREMESSO che il Comune di Ossi aderisce alla gestione in forma associata della Centrale Unica di 
Committenza/Stazione unica appaltante, con delegazione ammnistrativa a favore dell’Unione dei Comuni del Coros;
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 16 del 25 maggio 2022 con la quale è stata accettata la 
delegazione amministrativa da parte dei Comuni aderenti al Coros, a favore di questa Unione dei Comuni del Coros, 
con sede in Ossi (SS), quale ente capofila, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, per l’istituzione, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 della Centrale unica di committenza 
(CUC) in forma associata intercomunale mediante delega all’Unione;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva dell’Unione dei Comuni n. 63 del 20 ottobre 2022 con la quale 
sono state impartite nuove direttive temporanee di organizzazione della Centrale unica di committenza che, fino alla 
sua riorganizzazione, potrà garantire, secondo le nuove modalità di funzionamento, le procedure di scelta del 
contraente obbligatorie ai sensi dell’art. 1, del Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con 
legge 14 giugno 2019 n. 55 e ai sensi dell’art. 1, comma 143, secondo periodo, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), come 
modificato dall’art. 1, comma 38 lett. d) della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
PRESO ATTO dell’iter atti complessivo del funzionamento della CUC COROS, illustrato nel documento allegato alla su 
richiamata deliberazione, nelle more di una riorganizzazione della tecnostruttura; 
DATO ATTO altresì che le funzioni di Responsabile unico del procedimento prevista dall’art. 31 del Codice dei 
contratti pubblici, unico per l’intero ciclo di gestione del contratto, saranno svolte dal Ing. Giovanni Pietro Pischedda, 
profilo professionale Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ossi, nominato con Determinazione UT n. 
97/213 del 03.06.2022, anche per la fase di scelta del contraente, tramite assegnazione temporanea  all’ Unione dei 
Comuni del Coros, mediante l’istituto del “distacco” temporaneo ai sensi dell’art. 19, comma 2, del CCNL 22.1.2004 
Comparto Regioni Autonomie locali e art. 30 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165;

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.15 del 21-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2

VISTA la previsione di cui all’art. 1, comma 143, secondo periodo, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), come modificato 
dall’art. 1, comma 38 lett. d) della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in forza del quale qualora l’ente beneficiario del 
contributo assegnato o confluito nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), per espletare le 
procedure di selezione del contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della 
stazione unica appaltante (SUA) i termini previsti per l’affidamento dei lavori sono aumentati di tre mesi, rende 
necessario ed opportuno riattivare la Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Coros, su base 
sussidiaria e facoltativa;
VISTA la previsione di cui all’art. 1, comma 143, secondo periodo, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), come modificato 
dall’art. 1, comma 38 lett. d) della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in forza del quale qualora l’ente beneficiario del 
contributo assegnato o confluito nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), per espletare le 
procedure di selezione del contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della 
stazione unica appaltante (SUA) i termini previsti per l’affidamento dei lavori sono aumentati di tre mesi, rende 
necessario ed opportuno riattivare la Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Coros, su base 
sussidiaria e facoltativa;
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale del Comune di Ossi n. 67 del 31/05/2023 si procedeva 
all’approvazione del progetto Definitivo - Esecutivo, ai sensi degli artt. 24 e 33 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 
redatto dall’ RTP costituita dall’ Ing. Tedde Fabio (capogruppo) nato a Sassari il 14/05/1971 e residente a Ploaghe in 
Via San Matteo n° 35, C.F. TDDFBA71E14I452P, P.IVA. 02034340907, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia 
di Sassari in data 02/09/2002 al n. 984 e dal Geol. Domenico Praticò, nato a Reggio di Calabria il 07/05/1972 
residente in SASSARI, C.SO G. PASCOLI, n. 17, (codice fiscale PRTDNC72E07H224X in qualità di AMMINISTRATORE 
UNICO soc. dP Consulting SRL con sede in Sassari, C.F./P.IVA 02912480908, per l’esecuzione dei lavori relativi alla 
“REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO IN AREA ADIACENTE LA SCUOLA MATERNA DI VIA TEVERE” e sono stati 
trasmessi, unitamente al provvedimento di devoluzione, tutti i documenti tecnici di progetto necessari all’avvio del 
sub procedimento di scelta del contraente;
RICHIAMATA la Determinazione a Contrattare del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 11 del 
06/06/2022 con la quale, su proposta del Responsabile unico del procedimento, ai sensi del combinato disposto tra 
l’art. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si è 
proceduto ad approvare gli schemi dei documenti di gara inerenti il procedimento per la stipulazione del contratto di 
«appalto pubblico di REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO IN AREA ADIACENTE LA SCUOLA MATERNA DI VIA 
TEVERE”, dando atto che la  scelta del contraente sarebbe effettuata, trattandosi di appalto pubblico sotto la soglia 
europea, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120, applicabile fino al 30 giugno  2023, mediante procedura negoziata emergenziale (RdO) con 
consultazione di almeno cinque operatori economici, attingendo all’elenco degli iscritti alla Centrale di Acquisto 
Territoriale della regione Sardegna, e nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'Amministrazione Digitale) con il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in base al criterio del minor prezzo;
PRESO ATTO che con la suddetta determinazione si impegnava la spesa e si nominava il gruppo RUP costituito dalle 
seguenti figure professionali:

- ING. GIOVANNI PIETRO PISCHEDDA – Responsabile Unico del Procedimento
- ARCH. LARA LORELLI – Collaboratore del RUP

DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra esposto e per quanto qui interessa, è stata avviata una 
negoziazione mediante Richiesta di Offerta (Codice Bando di Gara: Tender 219112 – Codice gara in busta chiusa 
RDO: 
 414439) nell’ambito della piattaforma informatica SardegnaCAT del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, 
per l’affidamento con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 
n. 120, modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, per affidamento REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO ASILO NIDO IN AREA ADIACENTE LA SCUOLA MATERNA DI VIA TEVERE”, CUP B45E22000090006 - CIG 
97552807B8, invitando i seguenti operatori economici:

- SARDA COGE SRL – P.IVA 2243730906 BADESI
- EDILSTRADE GALLURA S.R.L– P.IVA 02472060900 VALLEDORIA
- SASSU COSTRUZIONI SNC DI SASSU LORENZO E C. – 01493470908 - LURAS
- P.P.T. SRL – 01845190907 - LUOGOSANTO
- SICA SRL CON SOCIO UNICO – 01675500902 - CASTELSARDO



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.15 del 21-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3

VISTA la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 15 del 20/06/2023 con la quale di nominava i 
componenti del seggio di gara:

 Ing. Giovanni Pietro Pischedda (Responsabile Unico del Procedimento – dipendente del Comune di Ossi) 
con funzioni di Presidente del seggio di gara;

 Dott.ssa Lara Lorelli (dipendente del Comune di Ossi), in qualità di testimone;
 Dott.Alessio Carta (dipendente del Comune di Ossi), in qualità di testimone.

CONSIDERATO che la lettera di invito fissava alle ore 10:00 del 20.06.202 il termine ultimo per la partecipazione alla 
procedura; 
PRESO ATTO che nei termini prescritti dal bando di gara sono pervenute n. 2 offerte da parte di altrettanti operatori 
economici qui di seguito elencati:

- SARDA COGE SRL – P.IVA 2243730906 BADESI
- EDILSTRADE GALLURA S.R.L– P.IVA 02472060900 VALLEDORIA

DATO ATTO che il giorno 20.06.2023 si sono svolte le operazioni di gara in seduta pubblica;
CONSIDERATO che tutto il procedimento di gara è riassunto nel verbale allegato in copia alla presente, attraverso il 
quale il Seggio di Gara ha aggiudicato i lavori in parola a favore della SARDA COGE SRL con sede in VIDDALBA (SS) 
VIA GRAMSCI 87 07030), P.IVA 02472060900 con un ribasso del 4,222 % corrispondente ad un importo di euro 
263.389,50 cui vanno aggiunti euro 11.500,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo 
contrattuale pari ad 274.889,50 oltre IVA di legge.
DATO ATTO che:
- l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace a seguito della verifica dei requisiti di capacità tecnica, organizzativa e 
dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e3 ss.mm.ii richiesti dal bando di gara;
- la nascita del rapporto contrattuale è differita al momento della sottoscrizione del contratto e nel caso di specie 
non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016; 
- è necessario disporre la pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 e la comunicazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 76 comma 5 del d.lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO che nei confronti dell’operatore economico non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi relativamente alla presente procedura, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e DPR 62/2013;
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA La Legge Regionale 20 ottobre 2016 n.24 “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei 
procedimenti amministrativi”;
VISTA La Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente.
DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara riportate nel verbale di sistema-proposta di aggiudicazione del 
01/12/2022, approvandone integralmente il contenuto, la correttezza e la legittimità delle operazioni inerenti il 
procedimento per la stipulazione del contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori per la “REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO ASILO NIDO IN AREA ADIACENTE LA SCUOLA MATERNA DI VIA TEVERE”, CUP B45E22000090006 - CIG 
97552807B8;
DI AFFIDARE in via definitiva, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, 
modificata con Legge n. 108/2021, all’operatore economico SARDA COGE SRL con sede in VIDDALBA (SS) VIA 
GRAMSCI 87 07030), P.IVA 02472060900 con un ribasso del 4,222 % corrispondente ad un importo di euro 
263.389,50 cui vanno aggiunti euro 11.500,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo 
contrattuale pari ad 274.889,50 oltre IVA di legge;
DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica aggiornata del possesso dei prescritti requisiti da 
parte del Responsabile unico del procedimento;



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.15 del 21-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4

DI PRECISARE che nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione disposta con il presente atto, 
l'operatore economico avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni eventualmente espletate 
in via d’urgenza, fatte salve le sanzioni di legge;
DI TRASMETTERE la presente determinazione unitamente a tutti i documenti e gli atti del sub procedimento di scelta 
del contraente, al Comune di Ossi per la successiva stipulazione del contratto di appalto con l’operatore economico.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale 

Dott. Francesco Maria Nurra

Ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di Comportamento 
dell’Unione dei Comuni del Coros, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 13 del 
19.04.2017, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale

Dott. Francesco Maria Nurra

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


